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Na Mídia  

25/04/2022| G1 
 

Imposto de Renda 2022: como declaro o empréstimo que fiz no ano 

passado? 

Empréstimo com valor acima de R$ 5 mil precisa ser declarado; prazo para envio do IR 2022 vai até 

31 de maio. 

 

 O contribuinte que tomou empréstimo no ano passado precisa ter atenção para saber se precisa fazer ou não a 

declaração do Imposto de Renda. O prazo neste ano vai até 31 de maio. 

É necessário fazer a declaração de empréstimo quando o valor supera R$ 5 mil. 

O valor deve ser informado na ficha "Dívidas e Ônus Reais", sempre se atentando aos códigos disponibilizados 

pela Receita Federal, lembra Carlos Eduardo Orsolon, da área tributária do Demarest Advogados. 

https://g1.globo.com/economia/imposto-de-renda/noticia/2022/04/25/imposto-de-renda-2022-como-declaro-o-emprestimo-que-fiz-no-ano-passado.ghtml
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Os códigos são os seguintes: 

11 – Estabelecimento Bancário; 

12 – Sociedades de crédito, financiamento e investimento; 

13 – Outras pessoas jurídicas; ou 

14 – Pessoas físicas. 

No campo "Discriminação", é necessário preencher as informações como o CNPJ/CPF do credor e o valor da dívida. 

No campo "Situação em 31/12/2020", deixe zero se a dívida for gerada em 2021. No campo "Situação em 

31/12/2021", informe o saldo devedor na data. Já no campo "Valor pago em 2021" informe o total pago durante o 

período de janeiro a dezembro do ano passado. 
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